
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522163

PORTARIA: 362/2013
Objetivo: Complementação de diária, referente a portaria 
321/2013, devido a permanência do servidor no Município de 
Parauapebas até o dia 03/05/2013, com o objetivo de cumprir a 
agenda de reuniões.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350632/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521641

PORTARIA Nº. 353/2013-CAF de 06/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- REVOGAR a partir de 01/05/2013, a PORTARIA 
Nº 365/2012, publicada no D.O.E nº 32172, de 05/06/2012, 
que designou o servidor ANTONIO COSTA MONTEIRO VALDEZ, 
matrícula 5749190/3, para responder pela Gerência de Grupo 
Técnico. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/05/2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.
PORTARIA N° 354/2013-CAF de 06/05/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
I- NOMEAR, FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES, 
para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO nesta ARCON-PA, a contar de 01 de Maio de 2013. 
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/05/2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521502

Contrato: 1-AF
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar (tipo janela), 
Centrais de ar (tipo Split), com instalação, e bebedouros.
Valor Total: 29.734,74
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 06/06/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16451134674840000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3039
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9132491510 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 521534

Contrato: 2-AF
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar (tipo janela), 
Centrais de ar (tipo Split), com instalação, e bebedouros.
Valor Total: 3.489,00
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 07/05/2013 a 06/06/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16451134674840000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 3039
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9132491510 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 169/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522173

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/Pa, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2013-DIPOL 
que deu origem ao Processo nº 2013/207860.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. AFONSO CELSO PINHEIRO FRANCO SÁ, 
Matrícula: 73504317/2, CPF: 048.571.002-15 da função em 
comissão de Assessor I da Diretoria de Política Habitacional, 
revogando-se as Portarias nº 326 e 338/2012 - PRESI, datadas 
de 12.09.2012 e 22.10.2012, respectivamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 30 
de 30 de abril 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio  de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 170/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522174

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2013-DIPOL 
que originou o Processo nº 2013/207860 cujo assunto refere-se à 
substituição de Assessoria na Diretoria de Política Habitacional – DIPOL.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. EDUARDO ALENCAR DE MELLO para exercer 
a função em comissão de Assessor I, da DIPOL, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
30.04.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2013.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
PORTARIA N.º 171/2013 - PRESI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522175
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2013 – 
GEGEC, que originou o Processo nº 2013/193076 referente à 
substituição da titular da Gerência Estratégica de Gestão de 
Créditos - GEGEC, a Sra. MEIRY MIRTES CARDOSO CABRAL, no 
período de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade-Cláusula 
35ª do Acordo Coletivo 2012/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Gerente da Célula Executiva de Administração 
da Carteira Imobiliária – CEACA, a Sra. TATIANE BELTRÃO DOS 
ANJOS QUEIROZ DE ALMEIDA, Matrícula nº 57202898, CPF nº 
616.563.562-87 para substituir a referida Gerente Estratégica, 
em acúmulo, no período de 10.06.2013 à 09.07.2013 – Gozo 
de Férias; e de 10.07.2013 a 14.07.2013 – Prêmio Assiduidade, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.06.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 172/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522176

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2013 – CECLI, 
que originou o Processo nº 2013/198073 referente a substituição 
do titular da Gerência Executiva de Relações com o Cliente - 
CECLI, o Sr. ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO, no período 
de gozo de suas férias e Prêmio Assiduidade - Cláusula 35ª do 
Acordo Coletivo 2012/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. JORGE NAZAR DO MONTE FERREIRA, 
Matrícula nº 3190951, CPF nº 116.239.932-53 para substituir 
o referido Gerente Executivo, no período de 07.05.2013 à 
05.06.2013 – Gozo de Férias; e de 06.06.2013 a 10.06.2013 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.05.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521857
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 178/13 - ITERPA DE 29.04.2013
Servidora:  MARIA CELIA SILVA HENRIQUES
Matrícula:     3166139/1
Cargo:  Ofi cial Administrativo

Nº de Dias:      30 (Trinta)
Período:       06.05.13 a 04.06.2013
CONSIDERANDO o processo nº 2011/101445 – ITERPA, datado 
de 23.03.11
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PRORROGAÇAO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 269/13-ITERPA DE 30.04.2013

Servidora: MARIA DE FATIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO
Matrícula:    327417/2
Cargo:      Advogada
Nº de Dias:   20 (Vinte)
Período:    03.05 a 22.05.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/201542 - ITERPA de 
29.04.13
Laudo Medico nº 139636ª/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -   Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 521940

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE00421
Valor: 7.915,11
Data: 29/04/2013
Vigência: 29/04/2013 a 31/12/2013
Objeto: Materiais elétricos diversos.
Compra Direta: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CONTROLE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Sacramenta, 101
CEP. 66123-050 - Belém/PA
Email: nfe.belem@eletrotransol.com.br
Telefone: 9132047700 Fax: 9132077721 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522058

PROCESSO Nº .: 2011/36735
INTERESSADO.: CARTÓRIO MENDES SOARES – 2º OFÍCIO – 
REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS
MUNICÍPIO.: CANAÃ DOS CARAJÁS
ASSUNTO.: CERTIDÕES DE AUTENTICIDADE
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 00026, outorgado a MARIANE 
GALVÃO MARTINS, expedido em 30 de dezembro de 2010, 
para o Município de Canaã dos Carajás, com uma área de 
1.489ha.73a.34ca. (um mil, quatrocentos e oitenta e nove 
hectares, setenta e três ares e trinta e quatro centiares), com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do CPF da 
benefi ciária: de 07.512.638/0001-50, para: 964.241.841-04.
Publique-se.
Belém(Pa), 16 de abril de 2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0264, DE 25 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522062

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Benevides, abrangendo uma área de 2,7620ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2003/157116.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
2,7620ha (dois hectares, setenta e seis ares e vinte 
centiares), inserta no Município de Benevides, denominada 
“CENTRO ESPÍRITA BENEFICENTE UNIÃO DO VEGETAL”, 
com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Partindo do marco D2J-M-0064, de 
coordenada N = 9.860.328,11m e E = 798.567,27m,   situado 
na divisa da Propriedade de José Luiz Sousa , deste, segue 


